GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública ​
Núcleo Administrativo da Diretoria de Infraestrutura de Tecnologia

Ofício SEJUSP/DIT-N.ADM nº. 4/2025

Belo Horizonte, 19 de maio de 2025.

Ilma Sra.

Carla Eliane Teixeira Fernandes
Diretora da Central de Contratos

Assunto: Divulgação de Intenção de Carona
Referência: [Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 1450.01.0096025/2025-91].

Prezada Senhora Diretora,

A Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública de Minas Gerais, através
da Superintendência de Tecnologia da Informação e Comunicação, divulga a intenção em aderir como
"Órgão Não Participante" a ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PREGÃO ELETRÔNICO N.º 40/2024,
oriunda do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90.001/2024, cujo órgão gestor é MINISTÉRIO DA GESTÃO E
DA INOVAÇÃO EM SERVIÇOS PÚBLICOS UASG 201057 , ​​nos termos da Lei Federal nº 14.133, do
Decreto Federal nº 7.892/2013, do Decreto Estadual nº 46.311/2013, e demais legislações pertinentes ao
assunto.

Número do Pregão: PREGÃO ELETRÔNICO N.º 90.001/2024

Órgão Gestor: Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos UASG 201057

Empresa Beneficiária: MCR SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA

CNPJ Beneficiária:  04.198.254/0001-17

Descrição do objeto: "A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual
contratação de licenças de softwares de Design Gráfico, com direito de atualização e suporte,
especificadas no Termo de Referência, anexo I do Edital de Licitação nº 90.001/2024, que é parte
integrante desta Ata, assim como as propostas cujos preços tenham sido registrados, independentemente
de transcrição".

Data do Fim da Vigência: 12 (doze) meses, contado a partir da sua assinatura.

Descrição do(s) item(ns) com intenção de adesão:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90.001/2024 - ATA REGISTRO DE PREÇO Nº 40/2024
MINISTÉRIO DA GESTÃO E DA INOVAÇÃO EM SERVIÇOS PÚBLICOS

GRUPO ITEM DESCRIÇÃO DO ITEM QTDE. VALOR
UNITÁRIO

VALOR
TOTAL

1 2
ADOBE CREATIVE CLOUD VIP TEAMS
GOVERNAMENTAL ALL APPS 1 R$ 13.975,00 R$ 13.975,00

Ofício 4 (113868917)         SEI 1450.01.0096025/2025-91 / pg. 1

3 12
AUTODESK AEC - Architecture, Engineering and
Construction Collection - Licença Subscrição por 36
meses

1 R$ R$
33.253,13

R$ R$
33.253,13

3 14 AUTODESK AUTOCAD - Licença Subscrição por 36
meses 15 R$ 19.665,55 R$ 294.983,25

4 16 CORELDRAW GRAPHICS SUITE - Licença
Subscrição por 36 meses 1 R$ 3.745,00 R$ 3.745,00

Sem mais para o momento, reiteramos votos de estima e consideração e colocamo-nos à
disposição para esclarecimentos de quaisquer dúvidas.

Atenciosamente,

ALEXANDER CARLOS DE ALMEIDA
Diretoria de Infraestrutura de Tecnologia

Documento assinado eletronicamente por Alexander Carlos De Almeida , Diretor (a), em 19/05/2025,
às 11:35, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de
26 de julho de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Flavia Lopoes Mendonca Araujo , Servidor(a) Público(a),
em 19/05/2025, às 13:30, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 113868917 e
o código CRC 30E7F52F.

Referência: Processo nº 1450.01.0096025/2025-91 SEI nº 113868917
Rodovia Papa João Paulo II, 3777 - Edifício Minas  - Bairro Serra Verde - Belo Horizonte - CEP 31630-903 ​

Ofício 4 (113868917)         SEI 1450.01.0096025/2025-91 / pg. 2

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ofício 4 (113868917)